MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 45/2024 - DATE-NETEL (11.01.23.06)
(Nº do Documento: 55)

 23006.006317/2024-81Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 21 de Março de 2024

 (Assinado digitalmente em 21/03/2024 15:53 )
ANGELA TERUMI FUSHITA
COORDENADOR GERAL - TITULAR (Titular)

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 55 2024 EDITAL 21/03/2024 f7ce39c237

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

EDITAL NETEL/UFABC nº 45/2024 – Resultado Final

Resultado final das inscrições do Processo Seletivo
para a concessão de bolsas de ensino – FUNDEP
para a atuação como Instrutor (vagas
remanescentes) em cursos do PROGRAMA
MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E
PROFISSIONAL.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação Geral do Núcleo Educacional de
Tecnologias e Línguas (Netel) da UFABC, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado final do  Edital nº 45/2024  para a concessão de bolsas de ensino - FUNDEP/310731 -
para a atuação como Instrutor em cursos do PROGRAMA MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO
SOCIAL E PROFISSIONAL sob a coordenação do NETEL/UFABC (PMQ-UFABC), considerando que
houve recursos.

1. Resultado final

Curso Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis

Candidato (a) Pontuação Classificação

Natália Paranhos Caoduro 1,75 1

Lucas Lima Alves 1,50 2

Marina Raisa Vilela da Silva 1,0 3

Brena Cavalcanti de Araujo Santos 1,0 4

Débora de Souza Caçula 1,0 5

Condutor (a) de Turismo em Espaços Culturais Locais

Candidado Pontuação Classificação

 Ronny Maciel de Mattos 12 1

Anderson Salmazi 8 2

Davi da Rosa Ramos 6 3

Ismael Fernando Cá 6 4

mailto:netel@ufabc.edu.br

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

       Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

Luciana Maria da Silva 6 5

Pedro Henrique Toscano de Azevedo Boreck 3 6

Matheus Ribeiro Jeremias 3 7

Ellen De Cassia Santana da Silva 3 8

Fernando Bernhard Botto de Oliveira 3 9

Heitor Rodrigues Lopes 2 10

João Gabriel Mazieiro Urbaniski 1 11

Andréa de França Magalhães Costa 1 12

Anderson de Freitas 1 13

Leonardo Francisco Menezes 1 14

Sara Alves Bezerra 1 15

Gabriel Cavalheiro Gonçalves 1 16

 Larissa Alves Ferreira 1 17

 João Pedro Vinicius Lazaro 1 18

Nathalia Martins Cavalcante Cortez 1 19

Maria Luiza Siqueira Da Silva 1 20

Santo André, 21 de março de 2024.

Angela Terumi Fushita
Coordenadora Geral do NETEL/UFABC
Portaria Nº982/2021 de 30/11/2021

mailto:netel@ufabc.edu.br